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 1. УЛОГАТА И ЗАДАЧАТА НА ИЗДАВАЧОТ Čas 

(min.) 

1. Základní 

otázky a cíle 

výuky  

Воведување во проблематиката на предметот. Се поставуваат прашања за улогата на издавачот. Каква цел 

има еден издавач? Кои се неговите задачи и одговорности? Типови на издавачки куќи. Комерцијални 

наспроти мали издавачи. Целта на предметот е студентите да добијат претстава за целите и задачите на 

издавачот, но и одговорноста што ја носи во однос на изборот на литература што ја објавува.   

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Наставникот ги запознава студентите со основните задачи на издавачките куќи. Ги претставува целите на 

предметот, начинот на кој се изведува и кои теми ќе бидат опфатени. Од студентот се очекува да се 

запознае со функцијата на издавачките куќи и со работата и обврските на еден издавач. Ќе бидат 

претставени и целите поради кои овој предмет е дел од студиската група. Како почеток на работнито дел 

е и запознавање на студентите од групата за да може во текот на часот да започне заедничка работа.    

20 

3. Hlavní 

aktivita  

На  почетокот на главната активност  студентите се делат во групи и им се задаваат прашања  што се во 

врска со работата на издавачките куќи. Прашањата се: Дали може да направат список на домашни 

издавачки куќи и на нивни изданија? Дали познаваат странски издавачки куќи? Од кои земји/земја? Дали 

знаат нивни изданија? КОлку често купуваат книги? Со која тематика и област? Дали размислувале за 

квалитетот на книгата – по содржина и по квалитет на производот? Дали е тоа битно? На што прво 

обрнуваат внимание кога ќе видат една книга?  

На групите им се дава одередено време за да дојдат до одговорите на прашањата и потоа секоја од групите 

прави презентација од своите одговори.  

По претставувањето на сите групи, се доаѓа до заеднички заклучоци.  

 

90 
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Вториот дел од часот е посветен на презентација на наставникот во врска со сите претходно поставените 

прашања. Предавањето опфаќа претставување на повеќе издавачки куќи и нивниот однос кон 

литературата што ја издаваат, но воедно и односот што го имаат кон читателите. Со тоа се доаѓа до 

влијанието што го имаат издавачките куќи во однос на формирање на одредени погледи и ставови во 

општеството, како и влијанието што го имаат во однос на формирањето на читателска јавност и критика.   
4. Ukončení 

výuky  

Се претставуваат заклучоците од претставениот материјал и се даваат идеи за понатамошно 

размислување на оваа тема. Се започнува дискусија со студентите и тие може да поставуваат прашања на 

оваа тема. Донесување заклучоци во врска со темата и согледувања околу тоа што е научено на овој час, 

дали со оваа презентација им е даден нов аспект на гледање и восприемање на издавачките куќи и на 

нивната улога.  

  

15 

5. Další kroky  Како резултат на дискусијата и на преставениот материјал студентите имаат задача за следниот час секој 

од нив да претстави една издавачка куќа од својата земја во однос на литературата што ја издава и начинот 

на кој таа се претставува.   

10 

6. Potřebný 

materiál  

Презентација на предавањето на PowerPoint; техника: PC/NB, видео проектор. 

Edu package. 

 

7. Poznámky  Часот може да се одвива и онлајн.  
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2. ЕДИЦИСКИ ПЛАН Čas 

(min.) 

1.    Základní 

otázky    a 

vzdělávací cíle  

Целта на овој час е студентите да се запознаат со потребата за подготовка на едициски план. Издавачката  куќа 

е потребно овој план да го подготви една година порано за да може да има доволно време за да го реализира. 

Подготовката на едицискиот план се надоврзува на содржината од претходниот час, а тоа е во тесна врска со 

целите што ги има поставено таа/една издавачка куќа.  

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Еден издавач мора да има широки познавања од правците во литературата и новите текови во земјата и во светот. Потребно 
е определи дали една издавачка куќа е комерцијално насочена, односно издава книги што се популарни и широко прифатени 
за читање или се работи за издавачка куќа која е од помал обем и издава некомерцијална литература со уметничка вредност.  

20 

3. Hlavní aktivita  Секој од студентите ја претставува својата презентација на една издавачка куќа од својата земја. Секој од студентите добива 
време за својата презентација. На крајот на презентациите се развива дискусија за видот на издавачката куќа што е 
претствена. 
 
Работилница. Студентите се делат во помали групи. Наставникот има дава задача да направат истражување за едицискиот 
план на одредена издавачка куќа. Притоа се следи портфолиото на издавачката куќа, односно преглед на веќе издадените 
книги, а исто така се проучува и едицискиот план што е подготвен за следната година.  
Студентите прават анализа на истражувањето и донесуваат заклучоци. Целта на работилницата е студентите да стекнат 
вештини за препознавање и критичко согледување на политиката на една издавачка куќа и целите и задачите што ги има 
поставено. Треба да се донесат заклучоци дали една издавачка куќа работи според однапред зададени цели и задачи. 
 
Активност во форма на т.н. „превртена училница“. Поделба за работа во група. Секоја група претставува една издавачка куќа 
и студентите треба да направат свој едициски план. Треба да да смислат име, да се договорат за видот на литература што ќе 
издава таа издавачка куќа и да направат избор на книги што би ги подготвиле.  
На крајот на таа активност, секоја група прави презентација на сработеното.  

90 
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4. Ukončení 

výuky  

Часот завршува со заклучни согледувања за содржината на часот. Студентите го споделуваат своето мислење за 

тоа што го сработиле и на часот и се започнува дискусија за темата подготовка на едициски план. Се разговара 

за важноста на внимателно одбраната литература што ја подготвува една издавачка куќа. Се одговара на 

прашањата што се поставени на почетокот на часот.  

15 

5. Další kroky  Дискусија. Студентите разговараат за темите што се обработени на часот. Прават споредби со различни 

издавачки куќи за кои што знаат во својата земја и надвор од неа. Донесуваат заклучоци за начинот на работа 

на една издавачка куќа и за важноста на подготовка на квалитетен едициски план.    

10 

6. Potřebný 

materiál  

Презентација на предавањето на PowerPoint; техника: PC/NB, видео проектор. 

Edu package. 

 

7. Poznámky  Часот може да се одвива и онлајн.  
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 3. ФАЗИ ВО ПРОЦЕСОТ НА ИЗДАВАЊЕ НА КНИГА Čas 

(min.) 

1. Základní otázky 

 a cíle výuky  

Кои се потребните чекори за издавање на една книга? Која е постапката и што опфаќа изборот на една 

книга?  

Целта на овој час е студентите да ги согледаат сите фази од подготовката на една книга да се издаде. Треба 

ли однапред да се планира издавање на една книга? Дали некоја од фазите може да се прескокне? Дали на 

квалитетот на книгата влијае брзината на издавање? За кои чекори треба да биде свесен еден издавач?   

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Со цел студентите критички да размислуваат, наставникот поставува прашања за фазите на изработка на 

една книга. Се започнува дискусија со студентите. Тие ги искажуваат своите мислења и ставови за ова 

прашање. Дискусијата претставува вовед за главната активност на часот.   

20 

3. Hlavní aktivita  Презентација на наставникот со водење на дискусија (презентација на сопствените искуства).  

 

Наставникот ги претставува главните фази во процесот на издавање на книга од автор во земјата или книга што 

треба да се преведе:  

1. Избор на книга 

2. Договарање на авторски права 

3. Ангажирање на двајца рецензенти што треба да ја оценат книгата / ангажирање на преведувач 

4. Јазична редакција 

5. Лектура 

6. Подготовка за печат 

7. Дизајн на корица  

8. Печатење на книгата 

 

90 
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Во фазите што се претставени се разликува третата фаза во зависност од тоа дали се работи за авторска книга 

од земјата или пак таа треба да се преведе. Во рамките на презентацијата се претставени сите потребни чекори 

за секоја од фазите.  

 

Метод „world cafe“. Студентите размислуваат за темите што се поставени на часот и се поттикнуваат да 

најдат примери и искуства за овие фази. Треба да ја објаснат секоја од овие фази според сопствените 

видувања. Со овој метод се поттикнува критичката мисла кај студентите и тие треба да пронајдат примери 

кога не се испочитувани сите фази во процесот. Се поттикнува и креативноста на студентите со 

поттикнување за размислување како тие би ги реализирале фазите за издавање на книга.   
4. Ukončení 

výuky  

Заклучни согледувања за фазите и постапките што се неопходни една книга да се најде на полиците во 

книжарница. Се забележуваат заклучоците со тоа што студентите во вид на анкета ги запишуваат 

заклучоците до кои дошле. Со стекнатото знаење од оваа област прават своја листа на фази со 

објаснување на начинот за нивна реализација.   

15 

5. Další kroky  Дискусија. Споредување на анкетите на студентите и активен разговор за решението на секој од 

студентите. Разговор за различните постапки за реализација на фазите. Поставување на прашања за 

размислување за следниот час. Каков вид на професионалци треба да се ангажираат за да може сите 

потребни фази да се реализираат.   

10 

6. Potřebný 

materiál  

Презентација на предавањето на PowerPoint; техника: PC/NB, видео проектор. 

Edu package. 

 

7. Poznámky  Часот може да се одвива и онлајн.  
 

 



 

O3 – Syllabi and Teaching Packages | Jasminka Delova-Siljanova | ZÁKLADY VYDAVATELSKÉ ČINNOSTI 

 

 

Towards Modern Slavic Studies – 2020-1-PL01-KA203-081976, 2020 Erasmus+ Strategic Partnerships for higher education             10 

 

 4. СОЗДАВАЊЕ НА ТИМ Čas 

(min.) 

1. Základní 

otázky a 

vzdělávací 

cíle  

Претставување на целите на часот. За успешна реализација на фазите во издавањето на една книга 

потребно е да се формира тим. Се поставува прашање кои професии се вклучени во тимот?   

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Во дискусија со студентите се определуваат неопходните членови во тимот за издавање на една книга. 

Студентите се поттикнуваат да направат план и распоред на сите задачи што треба да се извршат за секоја 

од фазите.   

20 

3. Hlavní 

aktivita  

Презентација на наставникот во која е вметнато и сопственото искуство.  

За да се издаде една книга  потребен е тим составен од:  

1.  Уредник. Тој го прави изборот на книгата според уредувачката политика на издавачката куќа. Уредникот 

ги пронаоѓа и договара рецензентите или преведувачот.  

2.  Правник. Тој ги пронаоѓа сопствениците на авторските права, ги договара и ги подготвува договорите. 

Покрај договорите за авторските права, тој ги подготвува и договорите за автроски труд и со останатите 

членови од тимот.  

3.  Рецензенти на книгата или преведувач на делото.  

4.  Јазичен редактор  

5.  Лектор 

6.  Графички дизајнер кој ќе ја подготви корицата  

7.  Тим за компјутерски дизајн и подготовка на книгата за печатење 

8.  Печатница  

9.  Дистрибутер 

90 
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10. Маркетинг агент 

 

Во следниот дел од часот студентите работат во група. Секоја од групите презема одредена улога од тимот 

и прави подготовка на потребната документација и комуникација. Секоја група тесно соработува една со 

друга. Како резултат на подготовката на вежбата на табла (виртуелна) се прави мапа од забелешки со точно 

определени чекори во процесот на доведување на книгата до готов производ.  

 

На крајот, секоја група прави презентација на сработеното.  

Се води дискусија за проблемите што се јавиле во овој процес и начинот како да се решат или избегнат.   
4. Ukončení 

výuky  

Се донесуваат закличните согледуваеа. Студентите пополнуваат анкета за сознанијата до кои дошле на 

овој час. Поставуваат прашања, а наставникот одговара. Ги споделуваат своите мислења на дадени 

прашања.    

15 

5. Další kroky  Се даваат задачи за следниот час. Наставникот им дели на студентите текст, а тие дома треба да го 

подготват и да го претстават. На дадениот текст треба да се изврши јазична редакција и лектура.   

10 

6. Potřebný 

materiál  

Презентација на предавањето на PowerPoint; техника: PC/NB, видео проектор. 

Edu package. 

 

7. Poznámky  Наставата може да се одржи онлајн.  
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5. ЈАЗИЧНА РЕДАКЦИЈА И ЛЕКТУРА Čas 

(min.) 

1. Základní 

otázky a cíle 

výuky  

Што претставува јазичната редакција? Што е лектура? Критичко исчитување на текст. Што претставува 

стандарднојазична норма? Принципи на кодификација и правописни принципи.    

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Наставникот ги запознава студентите со основните принципи на кодификацијата и кодификациските акти. 

Ги воведува во правописните принципи и принципите на лекторирањето. Местото на лекторирањето во 

подготвувањето на текстот. Основни поими на јазична редакција на текст. Актуелни проблеми на 

конгруенција на синтагматко и на реченично рамниште. Норма и интерпункција.  

  

20 

3. Hlavní 

aktivita  

На почетокот на часот студентите ги претставуваат своите интервенции во текстот што го добиле на 

претходниот  час. Се води дискусија за редактирањето на текстот. Се прави разлика меѓу редакција и 

лектура на еден текст. Се одредува потребата за интервенција во текстот и се објаснуваат причините за 

интервенцијата во текстот.  

 

Во следниот дел од часот наставникот ги претставува проучувањата во оваа област. Во презентацијата се 

задржува на стандарднојазичната норма и на јазичните рамништа, како и на функционалните стилови. Се 

претставува јазикот на уметничката литература наспроти стандарднојазичната норма и се разгледуваат 

причините за расчекор меѓу кодификацијата и практиката.  

 

По презентацијата студентите се делат во мали групи и повторно се навраќаат на текстовите од почетокот 

на часот. Во овој дел се обидуваат да заклучат дали редакцијата и лектурата на текстовите е правилно 

90 
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направено, што недостасува, што е добро направено. Се донесуваат заклучоци за степенот на одговорност 

кон јазикот на писателот, но и на јазичниот редактор и на лекторот.   
4. Ukončení 

výuky  

Се претставуваат заклучните согледувања од вежбата и од јазичната интервенција на дадениот текст. Се 

сопоставуваат досегашните сознанија од оваа област наспроти сознанијата стекнати по часот. Се 

подготвуваат заеднички забелешки и заклучоци. Се поставуваат прашања на дадени теми од оваа 

проблематика.   

15 

5. Další kroky  Завршна дискусија. За следниот час треба да одберат книга која бија купиле само заради корицата, но и 

книга која поради корицата не ја купиле. Им се дава задача да размислат за влијанието на визуелниот 

фактор за избор на книга за читање.   

10 

6. Potřebný 

materiál  

Презентација на предавањето на PowerPoint; техника: PC/NB, видео проектор. 

Edu package. 

 

7. Poznámky  Наставата може да се одвива и во оналјн форма.  
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6. ПОДГОТОВКА ЗА ПЕЧАТЕЊЕ Čas 

(min.) 

1. Základní otázky a 

cíle výuky  

Се поставуваат прашања за визуелниот ефект на финалниот производ – книгата. Дали е важна корицата 

на една книга? Колку изгледот на книгата влијае таа да се чита и купува? Корицата на книгата како 

уметнички чин. Целта на овој семинар е да се согледа важноста на визуелниот ефект на книгата.   

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Од сите предавања во рамките на овој курс може да се согледа дека издавањето на една книга е сложен 

процес кој во себе содржи повеќе елементи. Покрај книжевната вредност на книгата, потребно е да се 

даде потребно внимание и на уметничката визуелна вредност на книгата. Во процесот на подготовка 

на една книга за печатење неопходен сегмент е и графичкиот дизајн на корицата.  

 

Дискусија со студентите за значењето на графичката обработка на книгата и за дизајнот на корицата.  

20 

3. Hlavní aktivita  Презентација и предавање на наставникот (презентација и според сопственото искуство)  

Се претставува процесот на подготовка на книгата за печатење. Можностите за графичка обработка. 

Вметнување на илустрации или други визуелни елементи во внатрешноста на книгата. Важност на 

корицата во целокупниот изглед на книгата и впечатокот врз читателите. Избор на квалитет на хартија. 

Избор на димензии на книгата. Избор на тип на фонт и големина.  

 

Практичен дел. Секој од студентите добива фрагмент од книга што е преломена и графички обработена. 

Секој од нив треба својот дел од книгата да го прегледа, да пронајде евентуални технички грешки и да 

ги обележи, посебно да обрне внимание на преносот на зборот во друг ред.  

Дискусија за важноста на последниот чекор пред печатење на книгата. Минимализирање на можноста 

за грешки во текстот.  

 

90 
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Практичен дел 2. Студентите се делат во мали групи. Секоја група има за задача за одредена книга да 

одбере  најсоодветна корица.  

Презентација на избраното и претставување на причините за изборот.  

Се започнува дискусија за ибраните корици. Студентите разменуваат мислење и се стекнуваат со 

развивање на критична мисла во однос на квалитетот на графиката/фотографијата.  

 

Во рамките на дискусијата за корицата, се наметнува и прашањето за видливоста на сите учесниви 

вклучени во процесот на издавање на  книгата. Кога се работи за превод на книга, потребата 

преведувачот да биде истакнат на предната страница. Аргументи за и против.  

Дискусија по ова прашање.   
4. Ukončení výuky  Се донесуваат заклучни согледувања за важноста на изгледот на книгата. Со завршниот дел, се обрнува 

внимание на начинот на формирање на цена. Дискусија за научените вештини за процесот на 

издавање на книга. Премин во друга и последна фаза од издавањето на една книга.   

15 

5. Další kroky  За следниот час секој од студентите треба да одбере една книга и да ја прочита.   10 

6. Potřebný 

materiál  

Презентација на предавањето на PowerPoint; техника: PC/NB, видео проектор. 

Книги и материјали како примери. 

Edu package. 

 

7. Poznámky  Наставата може да се одвива и онлајн. 
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 7. ДИСТРИБУЦИЈА И МАРКЕТИНГ Čas 

(min.) 

1. Základní otázky 

a vzdělávací cíle  

Каде треба да се дистрибуира книгата? Продажни места. Дали треба маркетинг за една книга? Колку е 

тој важен? Каква е улогата на рекламата? Дали продажбата на книгата зависи од маркетингот?  

 

2. Uvedení do 

problematiky  

Наставникот ги претставува потребните чекори за книгата како финален производ да дојде во рацете 

на читателите. Важноста на дистрибуцијата на една книга, создавање на продажна мрежа. Книжарница 

и онлајн книжарница. Важноста на начинот на промоција на една книга.  

20 

3. Hlavní aktivita  Секој студент треба да подготви краток текст што ќе служи за промоција на книгата што ја одбрал и ја 

прочитал. Многу е важен начинот на кој ќе ја претстави пред читателите. Кој дел од книгата ќе го 

истакне за да предизвика интерес.  

Студентите еден по еден ги претставуваат своите текстови и книги. Потоа следи дискусија. Секој од 

студентите го претставува впечатокот што му го оставиле презентациите. Се дискутира за начинот на 

претставување, што е постигнато со текстот, дали тој е доволен за претставувањето на книгата. 

Студентите меѓусебно си разменуваат мислења за текстовите.  

 

Вовед во рекламирањето. Што е потребно да се направи за да се привлече вниманието на публиката. 

Стратегии на маркетинг. Видови маркетинг. Онлајн маркетинг. Значењето на рекламата во 

претставувањето на нов производ. Како да се постигне поголема вислиост на книгата/издавачката куќа. 

Важноста на финансиската поддршка во процесот на создавање на книгата, можност за конкурентност 

со цената.  

Важноста за лесна и поголема достапност на производот/книгата. Организација на дистрибуција. 

Склучување на договори со продавници и со е-продавници. Навремена достава.  

90 
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4. Ukončení výuky  Се донесуваат заклучни согледувања за важноста на дистрибуцијата и на маркетингот на книгата. Се 

развива дискусија со студентите. Што значи успешна реклама? Студентите водат разговор за нивните 

искуства за успешна реклама и обратно.   

15 

5. Další kroky  Наставникот им дава анкета на студентите во која тие ги споделуваат најважните нешта што ги научиле 

од предметот. Ги истакнуваат најважните точки и се донесуваат заклучоци. Овој курс претставува 

поттпик студентите подлабоко да ја проучуваат оваа проблематика.  

  

10 

6. Potřebný 

materiál  

Презентација на предавањето на PowerPoint; техника: PC/NB, видео проектор. 

Edu package. 

 

7. Poznámky  Наставата може да се одвива и онлајн.  
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ИНФОРМАЦИИ  

 

• Во рамките на овој предмет студентите ќе се запознаат со значењето  на што го имаат издавачките куќи. Ќе се запознаат со 

постапките и фазите што се потребни во процесот на издавање на една книга. Ќе се стекнат со вештини што ќе им помогнат во 

понатамошната професионална ориентација. Познавањата на оваа проблематика ќе можат да  ги искористат во врска со 

процесот на преведување, јазична редакција на текст, лектура и подготовка на книга за издавање во сите нејзини фази; 

• Предметот може да се реализира со физичко присуство и онлајн (евентуално комбинирано); 

• во онлајн форма најдобро е да се одржи на платформата MS-Teams, но може и на друга платформа во договор со групата; 

• студентите во текот на часовите ќе имаат на располагање презентации и учебни помагала.; 

• семинарот може да го реализираат еден или двајца наставници и може да се одвива комбинирано на македонски, но и на чешки 

и евентуално на полски.  
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